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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu profilu oběžné plochy železničního kola.

Vyhodnocením analýzy byla získána ekvivalentní kuželovitost, což je důležitý parametr pro
bezpečnou a efektivní jízdu kolejových vozidel. Cílem této práce je porozumět geometrii a
vlastnostem oběžné plochy kola. V teoretické části se věnuje metodám výpočtu ekvivalentní
kuželovitosti dle normy ČSN EN 15302. Praktická část je věnována sestavenému softwarovému
nástroji a porovnání jeho výsledných výstupů s komerčně dostupnými softwarovými produkty.

KLÍČOVÁ SLOVA
dvojkolí, jízdní obrys, ekvivaletní konicita

ABSTRACT
This bachelor’s thesis focuses on the analysis of the profile of the rolling surface of a

railway wheel. By evaluating the analysis, the equivalent conicity, which is a important element
for the safe and efficient operation of rail vehicles, was obtained. The aim of this thesis is to
understand the geometry and properties of the wheel’s rolling surface. The theoretical part
deals with methods for calculating the equivalent conicity according to the ČSN EN 15302
standard. The practical part is devoted to a developed software tool and the comparison of its
output results with commercially available software products.

KEY WORDS
wheelset, wheel profile, equivalent conicity
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1 Úvod
Železniční doprava představuje významný a neustále se rozvíjející způsob přepravy pro

osobní i nákladní dopravu po celém světě. Správná geometrie a stav oběžné plochy železničního
kola jsou klíčovými faktory pro zajištění bezpečnosti, spolehlivosti a efektivity železničního pro-
vozu. V důsledku toho se analýza oběžného profilu železničního kola stává důležitým výzkum-
ným tématem, které má potenciál zlepšit výkon a životnost vozidel a železniční infrastruktury.
Vhodný profil oběžné plochy železničního kola je nezbytný pro správnou funkci železničního
systému. Tento profil má významný vliv na jízdní vlastnosti, bezpečnost a životnost kolej-
nic a kol. Nevhodný oběžný profil často vede ke zvýšenému opotřebení kolejnice, a to může
vést k neefektivnímu využití infrastruktury a zvyšování nákladů na údržbu. Kromě toho může
také přispívat k hlučnosti a vibracím. K popisu profilů je třeba mít vhodné nástroje sloužící k
jejich podrobné analýze. Vztah dvojkolí - kolej lze popsat pomocí funkce ∆r a průběhu ekviva-
lentní kuželovitosti. Je důležité provádět analýzu profilu oběžné plochy železničního kola, aby
bylo možné porozumět faktorům, ovliňujícím tento profil. Analýza profilu a porozumění funkcí
kontaktní geometrie (∆r funkce a průběh ekvivalentní kuželovitosti) umožňuje identifikovat
případné problémy a přijmout vhodná opatření pro zlepšení profilu a minimalizaci nežádoucích
jevů.

Michal Kužela 7 Bakalářská práce
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Teoretická část

2 Kolej
Kolej je hlavní částí jízdní dráhy konvenčních kolejových vozidel. Při stání vozidla přenáší

jeho tíhu do železničního tělesa, při jízdě plní funkci jeho nesení a vedení.

Schopnost vedení vozidla je důležitým charakteristickým znakem koleje. Kolej je tvořena
dvěma kolejnicovým pásy, vázanými vůči sobě zpravidla příčnými pražci, na nichž jsou tyto
pásy připevněny pomocí upevňovadel. Kolejnicové pásy jsou tvořeny kolejnicemi, spojenými
buď rozebíratelným spojem pomocí kolejnicových spojek (styků) - styková kolej, nebo pevným
spojem (svarem) - bezstyková kolej. Vzdálenost kolejnicových pásů udává rozchod koleje – e
viz Obr. 1. Způsob měření rozchodu koleje je závislý na typu použitých kolejnic (širokopatní,
žlábková, bloková). [1]

Podle velikosti rozchodu dělíme tratě na:

• normálněrozchoné - stanoven na 1435 mm

• úzkorozchodné - méně než 1435 mm; např. 1000 mm

• širokorozchodné - více než 1435 mm; např. 1668 mm nebo 1520 mm

Obr. 1: Grafické zobrazení rozchodu koleje [2]
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V České republice je na většině kolejových tratí použit normální rozchod koleje, na části
tratí je instalován úzký rozchod. V některých evropských zemích je instalován rozchod široký,
jako například v Rusku, Finsku či Španělsku. Na Obr. 2 je zobrazena světová mapa s rozchody
kolejí používanými ve různých státech.

Obr. 2: Rozchod koleje ve světě [3]

Podle typu kolejových dopravních systémů dělíme tratě na železniční, tramvajové a tratě
podzemních drah - metra. Důležitými parametry trati jsou rozchod koleje, únosnost trati (hmot-
nost na nápravu [t], hmotnost na jednotku délky [t/m]), průjezdný průřez, směrové a sklonové
poměry. [1]

Typ použité kolejnice a dalších částí nutných k jejímu správnému fungování závisí na
důležitosti trati, intenzitě provozu, velikosti nápravového zatížení, traťové rychlosti a směrových
a sklonových poměrech.

Podle tvaru průřezové plochy lze kolejnice rozdělit na:

• širokopatní hlavové kolejnice - především na železničních tratích

• žlábkové kolejnice - tramvajové tratě městkých drah, ale i ve zvláštních případech želez-
ničních tratích, např. vnitropodniková kolejová doprava

• blokové žlábkové kolejnice - používané při výstavbě tramvajových tratí uložených v beto-
nových panelech

Michal Kužela 9 Bakalářská práce
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2.1 Širokopatní hlavová kolejnice
Širokopatní hlavová kolejnice je tvořena válcovaným profilem viz Obr. 3. Ta je konstru-

ována jako nosník skládající se z hlavy, stojiny a paty, jehož hmota, pokud jde o svislý směr
je soustředěna v místech, co nejvíce vzdálených od těžistě profilu, s cílem dosáhnout potřebné
ohybové tuhosti a přijatelného rozložení namáhání jak ve svislém tak i v příčném směru. Nejex-
ponovanější částí kolejnice je hlava kolejnice. Ta je zatěžována svislými, příčnými a podélnými
silami, působícími v kontaktu kola s kolejnicí a je v průběhu provozu neustále opotřebována.
Pata kolejnice nedoznává během své životnosti téměř žádného opotřebení. [2]

Obr. 3: Popis širokopatní kolejnice [2]

Dnes se u nás na regionálních tratí používá profil kolejnice S49 viz Obr. 4a, který nahradil
dřívější typ T. Pro hlavní železniční tratě silně namáhané vyšší rychlostí, hmotností na nápravu
a intenzitou provozu byl používán profil R 65, ten je však již dnes u nás nahrazen kolejnicí typu
UIC 60 viz Obr. 4b, jež je bežně používaná v zapadní Evropě. [1]

Bakalářská práce 10 Michal Kužela
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(a) Kolejnice typ S49

(b) Kolejnice typ UIC 60

Obr. 4: Nejbežnější typy profily kolejnic na Českých železnicích [4]

Michal Kužela 11 Bakalářská práce
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2.2 Žlábková kolejnice
Žlábková kolejnice na Obr. 5 je určena pro tratě, u nichž je rovina temene koleje téměř

shodná s rovinou vozovky. Žlábek zaručuje zachování volného prostoru mez aktivní částí hlavy
kolejnice a vozovkou, potřebného pro okolek kola. V obloucích se pro zlepšení průjezdnosti
používají kolejnice se širším žlábkem, neboť nelze provést rozšíření rozchodu koleje. [1] Pro
zajištění správného fungování je nutné pravidelného čištění žlábků od nečistot, které by v
krajním případě mohli způsobit nefunkčnost dané trati.

Obr. 5: Žlábková kolejnice NT1 [5]

Bakalářská práce 12 Michal Kužela
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2.3 Bloková kolejnice
Speciálním případem žlábkové kolejnice je bloková kolejnice B1 viz Obr. 6. Velkou výho-

dou blokových kolejnic je rychlá výstavba trati, mezi nevýhody patří větší cena, vyšší hlučnost
a malá životnost. Blokové kolejnice se volně ukládají do koryt v betonových panelech na pod-
kladní pryžové pásy a jsou v korytech zajišťovány proti bočnímu posunu dvěma pryžovými
profily viz Obr. 7, které do koryta zatlačují speciální zatlačovací stroje. [6]

Obr. 6: Bloková kolejnice [7]

Obr. 7: Příčný řez panelem BVK s kolejnicí B1 [8]

Michal Kužela 13 Bakalářská práce
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3 Dvojkolí
Dvojkolí je samostatný funkční celek složený z nápravy a dvou kol viz Obr. 8, nalisovaných


[…]

14 if ~ ismember (xj(j), x_up) % ismember (xj(j), x_up) zjistuje , zda jiz

hodnota xj(j) existuje v poli x_up
15 x_up = [-xj(j),x_up , xj(j)];
16

17 deltaR_up = [ interp1 (shiftX , deltaR , -xj(j)), deltaR_up , interp1 (shiftX ,
deltaR , xj(j))]; % pridavame interpolovanou hodnotu deltaR pro xj(j)

18 end
19

20 % Serazeni x_up a deltaR_up vzestupne
21 [x_up , sorted_indices ] = sort(x_up);
22 deltaR_up = deltaR_up ( sorted_indices );
23

24 %% Vypocet lamdy
25 intdR= cumtrapz (x_up , deltaR_up ); % Cumulative trapezoidal numerical

integration funkce dr
26 s= length ( deltaR_up ); % delka vektoru dr
27

28 for k=1:s % cyklus pro vypocet psi
29 psi(k)=sqrt ((( -2) /(2* trans_dist_W * R_kola ))*intdR(k));
30 end
31

32 psi2=psi .* psi; % psi na druhou
33 lambda = integral_invpsi (x_up ,psi2); % vyvolani funkce pro vypocet lambdy
34

35 %% Ekvivalentni kuzelovitost
36 tgekv(j) =(((2* pi)/ lambda )^2)* trans_dist_W * R_kola ; % vypocet

ekvivalentni konicity pro zadanou vzdalenost ze vzorce
37 x_tgekv (j)= xj(j);
38 end

Blok 12: Výpočet ekvivalentní kuželovitosti
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Funkce uvedená v bloku 13 je převzatá z normy ČSN EN 15302. Slouží k výpočtu vl-
nové délky pomocí numerického integrování a interpolace. Uvnitř funkce je definována vnořená
funkce, tato funkce provádí interpolaci hodnoty ‚‚psi“ na základě vektorů ‚‚y“ (‚‚x“) a ‚‚psi“.
Samotný výpočet vlnové délky se provádí pomocí funkce ‚‚integral“. Funkce vrátí vypočtenou
hodnotu vlnové délky (‚‚lambda“) odpovídající rozsahu ‚‚yemin“ a ‚‚yemax“ (‚‚xemin“ a ‚‚xe-
max“).

1 function lambda = integral_invpsi (y,psi)
2 % Solution of integral of 1/ psi for computation of wavelength
3 %{
4 Input:
5 y ... vector of y from yemin to ymax
6 psi2 ... vector of psi ^2 corresponding to y
7 psi ... vector of psi corresponding to y
8

9 Output :
10 lambda ... wavelength corresponding to yemin to ymax
11 Intrinsic MATLAB fnc used:
12 integral
13 interp1
14 sqrt
15 %}
16

17 function_to_call = @invpsi_y ;
18 lambda = 2* integral ( function_to_call ,y(1) ,y(end));
19 function invpsi = invpsi_y (yi)
20 invpsi =1 ./ sqrt( interp1 (y,psi ,yi , ’linear ’));
21 end
22 end

Blok 13: Integrál inverzního psí

Část kódu uvedená v bloku 14 slouží k vykreslení grafů pro analýzu výsledků. Provede
se kontrola několika proměnných, pokud jsou tyto proměnné přítomny znamená to, že byly
načteny kontrolní data a nazákladě toho jsou vytvořeny grafy obsahující jak vypočtené data
pomocí tohoto skriptu, tak i data z jiného softwarového nástroje. Pokud některá z kontrolních
proměnných není dostupná, jsou vytvořeny grafy obsahující pouze data spočtená skriptem.

1 % Vykreselni prubehu funci
2 if exist(’dr_x ’, ’var ’) && exist(’dr_y ’, ’var ’) && exist(’posuv_x ’,

’var ’) && exist(’lambda_ekv ’, ’var ’)
3 f2 = figure (’Name ’,’Spoctene funkce ’,’NumberTitle ’,’off ’);
4 movegui (f2 ,’east ’)
5 subplot (1 ,2 ,1)
6 plot(shiftX ,deltaR ,dr_x ,dr_y)
7 grid on
8 hold on
9 xlabel (’x [mm]’)

10 ylabel (’\ Deltar [mm]’)
11 legend (’Data matlabu ’,’Data simpacku ’,’Location ’,’northwest ’)
12 title(’Graf funkce \ Deltar (x)’)
13

14 subplot (1 ,2 ,2)
15 plot( x_tgekv ,tgekv ,’-’,posuv_x ,lambda_ekv ,’-’)
16 grid on
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17 hold on
18 xlabel (’x [mm]’)
19 ylabel (’tg\ gamma_ {eq} [-]’)
20 legend (’Data matlabu ’,’Data simpacku ’,’Location ’,’northwest ’)
21 title(’Graf funkce tg\ gamma_ {eq}(x)’)
22 else
23 % Vykresleni bez kontrolnich dat
24 f2 = figure (’Name ’,’Spoctene funkce ’,’NumberTitle ’,’off ’);
25 movegui (f2 ,’east ’)
26 subplot (1 ,2 ,1)
27 plot(shiftX , deltaR )
28 grid on
29 hold on
30 xlabel (’x [mm]’)
31 ylabel (’\ Deltar [mm]’)
32 legend (’Data matlabu ’,’Location ’,’northwest ’)
33 title(’Graf funkce \ Deltar (x)’)
34

35 subplot (1 ,2 ,2)
36 plot( x_tgekv ,tgekv)
37 grid on
38 hold on
39 xlabel (’x [mm]’)
40 ylabel (’tg\ gamma_ {eq} [-]’)
41 legend (’Data matlabu ’,’Location ’,’northwest ’)
42 title(’Graf funkce tg\ gamma_ {eq}(x)’)
43 end
44 toc

Blok 14: Grafické zobrazení vypočtených funkcí

Michal Kužela XV Bakalářská práce