I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza profilu oběžné plochy železničního kola
Jméno autora: Michal Kužela
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Vojtěch Dybala
Pracoviště oponenta práce: U 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako mimořádně náročné. Kromě znalostí z obecné části studia si musel student také nastudovat a osvojit specifické znalosti z oblasti kolejových vozidel. Konkrétně tedy znalosti z oblasti geometrie kontaktu dvojkolí a koleje a s tím související interakce dynamického chování valíčního se dvojkolí. Tuto teorii podpořenou normou ČSN EN 15302 dále musel naprogramovat v prostředí jazyka MATLAB.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce Analýza profilu oběžné plochy železničního kola pana Kužela má rozsah 88 včetně příloh. Autor ve své bakalářské práci vypracoval všechny body zadání, tedy: <ul style="list-style-type: none"> 1. Vypracovat rešerši technických principů používaných při měření profilů železničních kol a kolejnic a přehled komerčně nabízených systémů pro měření profilů kol a kolejnic. 2. Vypracovat přehled způsobů výpočtu ekvivalentní kuželovitosti dle ČSN EN 15302. 3. Sestavit softwarový nástroj, který na základě zadaných profilů kola a kolejnice a geometrických charakteristik dvojkolí a koleje vypočte hodnotu ekvivalentní kuželovitosti dvojkolí. 4. Provést porovnání výsledků s komerčně dostupnými softwarovými produkty. 5. Vypracovat jednoduchý uživatelský manuál k vytvořenému softwaru. Nicméně práce obsahuje chyby a nesrovnalosti. Tyto výhrady jsou konkrétněji uvedeny v následujících bodech posudku.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup vypracování práce je logický, jednotlivé kroky na sebe navazují. Aplikované metody se opírají o teoretické i praktické znalosti vycházející i z normy ČSN EN15302.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci absolventa studijního programu TZSI. V rámci teoretické části práce autor prokazuje nabytí přehledu a základních znalostí o konstrukci koleje (kapitola 2), dvojkolí (kapitola 3) a železničních jízdních profilů (kapitola 4). V rámci kapitoly 3 by bylo vhodné doplnit pro úplnost kapitolu 3.2 pojednávající o nápravách. V úvodu 3. kapitoly by mělo být uvedeno, že vnitřní nápravová ložiska nejsou umístěna na čepu nápravy, ale na sedle. Obdobně je zjevné, že na nápravě musí být přítomno sedlo kola. Nikoliv, že tam být může, jak vyznívá z autorova textu. V 5. kapitole se autor zabývá rešerší základních metod a zařízení určených k měření profilů kol a kolejnic. V 6. kapitole se autor věnuje popisu metod stanovení hodnot ekvivalentní konicity dle normy ČSN EN 15302. Zde je potřeba autora upozornit na nutnost sjednocení symbolů a označováním parametrů v rámci používaných rovnic vůči

obrázkům a popiskům. Konkrétně na str. 27 nesouhlasí veličiny v rovnici (1) a popisky na Obr. 18. Výraz „běhoun“ se odborně nepoužívá pro označení jízdny plochy kol dvojkolí.

V kapitole 6.1.4 by měla být veličina $\varphi(y)$ označena shodně s kapitolou Seznam znaků. V téže kapitole – Co jsou úhly ϵ_e a σ_e ? V Seznamu znaků jsou asi chybně popsány?!

Praktická část práce pana Kužela začíná kapitolou 7, která popisuje fungování jím sestaveného softwarového nástroje pro výpočet Δr funkce a ekvivalentní konicity. V kapitole 8 autor prezentuje výsledky výpočtů v jím naprogramovaném softwaru pro konkrétní kombinace profilů kol a kolejnic a hodnotí výsledky své práce. S ohledem na autorovu interpretaci výsledků a zhodnocení výsledků nerozumím zcela závěru. V jednom odstavci se mluví o uspokojivém průběhu ekvivalentní konicity s menší odchylkou pro všechny kombinace profilů a kolejnic. V dalším odstavci je naopak zmiňována fluktuace vypočtených hodnot. Co určuje uspokojivost výsledku i přes zjevně nepřesné výsledky oproti komerčnímu softwaru? V kapitole 8 autor prezentuje a popisuje fungování zdrojového kódu svého programu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

C - dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z hlediska formální úrovně nemám zásadních připomínek. Za upozornění stojí to, že by autor měl číselné označení rovnic vkládat do kulatých závorek i v textu, kde se na ně odkazuje. S ohledem na jazykovou úroveň se v textu objevilo několik překlepů, gramatických chyb a nevhodný slovosled. Rozsah bakalářské práce pana Kužela plní nároky kladené na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V kapitole Seznam literatury autor uvádí 20 zdrojů. Použitá a citovaná literatura se vztahuje k tématu bakalářské práce a poskytuje informace potřebné ke splnění bodů zadání. Mezi prameny jsou i zahraniční cizojazyčné zdroje. Z hlediska korektnosti citací neshledávám v bakalářské práci pana Michala Kužela žádné závady.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z hlediska formální úrovně, rozsahu práce, zdrojů a citování ve práci pana Kužela neshledávám závad. V rámci jazykové úrovně však práce trpí občasnými chybami, jak je uvedeno výše. Výhrady a chyby, na která upozorňuji v rámci splnění zadání a odborné úrovně výše, nejsou zásadní z hlediska prezentovaných výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 20.7.2023

Podpis: